INDICAÇÃO Nº 35/2021

EXMA. SRA:

ODETE MARIA ANDRIONI NORA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhora Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, estude a possibilidade e a viabilidade de auxiliar os

munícipes voluntários nos cuidados e no bem-estar dos animais, especialmente aqueles

em situação de rua e maus-tratos.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento geral que os números relativos ao abandono

e maus-tratos aos animais domésticos tem crescido consideravelmente na nossa região.

Em nosso município, ocorreram casos de morte de outros

animais em virtude da falta de vacinação e desverminação nos animais domésticos, pois

estes sofrem muito com algumas doenças contagiosas como a dirofilariose (que é a

doença do verme do coração), a raiva canina e a doença de Lyme (que é uma bactéria

transmitida pelos carrapatos), a parvovirose, a sarna, a toxoplasmose e tuberculose, e

tantas outras.

Considerando que diversos animais contaminados circulam no

interior do nosso município transmitindo doenças como a Neosporose Bovina e o

Botulismo para os animais de criação, como por exemplo, vacas leiteiras, e que alguns

já foram a óbito comprovado por essa contaminação, e que assim os produtores foram

prejudicados economicamente.

É nesse sentido que se requer ao Poder Executivo que seja feita

analise para encontrar uma forma viável para redução desta contaminação, podendo ser,

como sugestão, a criação de uma parceria com entidades filantrópicas municipais ou

regionais, através da doação ou captação por meio de campanhas, de subsídios

financeiros ou de insumos, para a realização da fiscalização e tratamento dos animais

em situação de necessidade, como a castração, a vacinação e a desverminação desses

animais.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin

Descanso – SC, 23 de março de 2021.

Vereador (Autor) Mateus Bolsoni

Vereadora Marise Teresinha Previde Giombelli

Vereador Giovani Busnello Viera

Vereador Paulo Henrique Burin